
Kalendář akcí

Leden

26. 1., NPÚ a Sklárna a minipivovar Novosad & syn Harrachov s.r.o

Slavnostní zahájení projektu Po stopách šlechtických rodů 2023:
Harrachové – vznešenost zavazuje a otevření expozice k Roku Harrachů
v muzeu skla.

Harrachové patřili mezi nejvýznamnější šlechtické rody, hráli zásadní roli
v našich dějinách jako vysocí představitelé státu a církve, ale také jako
pokrokoví správci panství.

Jedním z velkých odkazů tohoto rodu je i jejich propojení se
sklářstvím, slavnostní zahájení projektu a otevření expozice k Roku Harrachů se
proto koná v prostorách proslulých harrachovských skláren.

Únor

13. 2. – 4. 9., ÚOP v Liberci

Výtvarný projekt pro školy: Děti památkám, památky dětem. Rok se
šlechtickým rodem Harrachů.

Výtvarně historický projekt propojí výtvarné dovednosti žáků prvního i druhého
stupně základních škol, nižšího stupně víceletých gymnázií i středních škol
z celého Libereckého kraje. Tématem letošního roku jsou nejen regionální
památky, ale především šlechtický rod Harrachů, jenž se stal celoročním
vlajkovým tématem na všech objektech Národního památkového ústavu.

Výstupem projektu je výstava v Krajské vědecké v knihovně v Liberci (vernisáž
2. 5. – 29. 5.) a na státním zámku Frýdlant (výstava 1. 6. – 4. 9.).

Březen

javascript:void(0);
https://npu.cz/cs
https://www.harrachov-glass.com/
javascript:void(0);
http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
https://www.kvkli.cz/
https://www.zamek-frydlant.cz/cs
javascript:void(0);


9. 3., Městská knihovna Špindlerův Mlýn,  od 16 hodin

Přednáška Jan Nepomuk hrabě Harrach: Turistika a lyžování. Přednáší
PaedDr. Jan Luštinec.

14. 3., Městská knihovna Česká Lípa

Přednáška Jan hrabě Harrach a jeho nejbližší potomci. Přednáší PaedDr.
Jan Luštinec. 

16. 3., Městské muzeum v Jaroměři

Přednáška Zámek Hrádek u Nechanic – kousek Anglie ve východních
Čechách. 

Přednáška kastelána zámku Mgr. Martina Rejmana v rámci přednáškového
cyklu Mezi řádky. Pořadatelem je ÚOP v Josefově.

28. 3., Krkonošské muzeum v Jilemnici, Erbovní sál, od 17 hodin.

Přednáškový cyklus Osobnosti Harrachů: Kariéra Otty Bedřicha hraběte
Harracha v době třicetileté války. Přednáší Ondřej Capoušek.

Do 4. 9., ÚOP v Liberci

Výtvarný projekt pro školy: Děti památkám, památky dětem. Rok se
šlechtickým rodem Harrachů.

Výtvarně historický projekt propojí výtvarné dovednosti žáků prvního i druhého
stupně základních škol, nižšího stupně víceletých gymnázií i středních škol
z celého Libereckého kraje. Tématem letošního roku jsou nejen regionální
památky, ale především šlechtický rod Harrachů, jenž se stal celoročním
vlajkovým tématem na všech objektech Národního památkového ústavu.

Výstupem projektu je výstava v Krajské vědecké v knihovně v Liberci (vernisáž
2. 5. – 29. 5.) a na státním zámku Frýdlant (výstava 1. 6. – 4. 9.).

Duben

javascript:void(0);
http://www.knihovnamestospindleruvmlyn.webk.cz/
http://www.knihovna-cl.cz/
https://muzeumjaromer.cz/
https://muzeumjaromer.cz/prednaskovy-plan/
http://www.npu.cz/cs/uop-josefov
https://www.krnap.cz/navstevnici/muzea/krkonosske-muzeum-jilemnice/
https://www.krnap.cz/navstevnici/muzea/krkonosske-muzeum-jilemnice/
http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
https://www.kvkli.cz/
https://www.zamek-frydlant.cz/cs
javascript:void(0);


1. 4., státní zámek Hrádek u Nechanic

Slavnostní zahájení sezony, projektu Po stopách šlechtických rodů 2023
a křest nové publikace o rodu Harrachů.

Prohlídky základní trasy s velikonoční výzdobou za asistence kostýmovaných
kustodů, nahlédnutí do obnovovaných hostinských pokojů, v případě příznivých
klimatických podmínek prohlídky věže.

Křest nové publikace o rodu Harrachů s autogramiádou autorů a další
doprovodný program. Otevřena bude také zámecká kavárna.

1. 4. – 31. 10., hospitál Kuks

Výstava Konojedská preludia. Výstava 18 banerů věnovaných klášteru servitů
v Konojedech, který založil František Karel Rudolf hrabě Swéerts-Špork.

2. – 10. 4., státní zámek Hrádek u Nechanic

Velikonoce na Hrádku. Velikonočně vyzdobené reprezentační pokoje
obohacené o výstavu kraslic.

5. 4., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

14. 4., Krkonošské muzeum v Jilemnici, Erbovní sál

Beseda s autory knihy Harrachové – Vznešenost zavazuje. Autoři publikace:
PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr Nosek a Mgr. Adam Rejha.

19. 4., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

22. 4., Klub česko-slovenských turistů v Rakousku

Komentovaná procházka Vídní po stopách Harrachů. Organizuje Klub česko-
slovenských turistů v Rakousku a Slovanská Beseda; provází na pozvání KČT
PaedDr. Jan Luštinec.

25. 4., Generální ředitelství NPÚ, Mázhaus (Liliová 5, Praha 1), 17:00–18:30

Hovory s kastelány – Hrádek u Nechanic. Přednáší Mgr. Martin Rejman,
kastelán zámku Hrádek u Nechanic.

Z cyklu přednášek pro veřejnost správce objektu seznámí v průběhu

http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.hospital-kuks.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.kmjilemnice.cz/
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.npu.cz/cs/generalni-reditelstvi-npu


Květen

1. 5. – 1. 10., státní zámek Hradec nad Moravicí

Po stopách Hanse Albrechta Graf von Harracha. Prezentace sochaře Hanse
Albrechta von Harrach prostřednictvím díla a výstavního panelu v rámci hlavního
prohlídkového okruhu.

2. – 29. 5.,  Krajská vědecká knihovna v Liberci

Výstava k výtvarnému projektu pro školy: Děti památkám, památky dětem.
Rok se šlechtickým rodem Harrachů.

Výtvarně historický projekt propojí výtvarné dovednosti žáků prvního i druhého
stupně základních škol, nižšího stupně víceletých gymnázií i středních škol
z celého Libereckého kraje. Tématem letošního roku jsou nejen regionální
památky, ale především šlechtický rod Harrachů, jenž se stal celoročním
vlajkovým tématem na všech objektech Národního památkového ústavu.

ÚOP v Liberci

3. 5., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

4. 5., ÚOP v Josefově

Přednáška Moderní dokumentační metody a jejich využití na příkladu
dokumentace interiéru SZ Hrádek u Nechanic a dalších památek. Přednáší
Mgr. Marek Pacák, památkář ÚOP v Josefově.

6. 5., státní zámek Sychrov

Harrachové a Rohanové a hudba přelomu 19. a 20. století. Přednáška
spojená s koncertem.

Přednáší PhDr. Miloš Kadlec; soprán: Zdena Kloubová, klavírní doprovod:
Ahmad Hedar. Na programu budou díla A. Dvořáka, J. B. Foerstera, Z. Fibicha,
V. Nováka. 

Do 8. 5., státní zámek Hrádek u Nechanic

javascript:void(0);
http://www.zamek-hradec.cz/
https://www.kvkli.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-josefov
http://www.zamek-sychrov.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/


Květiny pro lesk a slávu Harrachů. Květinová výstava na hlavních
prohlídkových trasách.

9. 5., Generální ředitelství NPÚ, Mázhaus (Liliová 5, Praha 1), od 17:00

Přednáška Harrachovské hospodářské dvory Přednáší Ing Jan Žižka ředitel

Červen

červen, Město Harrachov

Přednáška Hrabě Harrach a Krkonoše. Přednáší  PaedDr. Jan Luštinec.

červen, Zámek Náměšť na Hané

Koncert k připomenutí odkazu rodu Harrachů. 

červen – listopad, Krkonošské muzeum v Jilemnici, výstavní síň v zámku
v č. p. 75

Výstava Harrachové a Krkonoše. Výstava u příležitosti projektu Harrachové –
vznešenost zavazuje se zaměří na rod Harrachů a jejich vztah a působení
v Krkonoších.

1. 6. – 4. 9., státní hrad a zámek Frýdlant

Výstava k výtvarnému projektu pro školy: Děti památkám, památky dětem.
Rok se šlechtickým rodem Harrachů.

Výtvarně historický projekt propojí výtvarné dovednosti žáků prvního i druhého
stupně základních škol, nižšího stupně víceletých gymnázií i středních škol
z celého Libereckého kraje. Tématem letošního roku jsou nejen regionální
památky, ale především šlechtický rod Harrachů, jenž se stal celoročním
vlajkovým tématem na všech objektech Národního památkového ústavu. 

ÚOP v Liberci

3. 6., „Slovanská beseda“, Drachengasse 3, 1010 Vídeň

Koncert na počest „Otce vídeňských Čechů“ Jana Nepomuka
Harracha. Pořádá Českoslovanský zpěvácký spolek LUMÍR a Tamburašský
spolek ADRIA.

http://www.npu.cz/cs/generalni-reditelstvi-npu
javascript:void(0);
http://www.harrachov.cz/
http://www.zamek.namestnahane.cz/
http://www.kmjilemnice.cz/
http://www.zamek-frydlant.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
http://www.lumir.at/
http://www.tamburizzaadria.webnode.at/


5. – 8. 6., státní zámek Hrádek u Nechanic

Romantický festival Hrádek – pocta Josephu Haydnovi. Joseph Haydn se
narodil v městě Rohrau, kde se nachází rodové sídlo rodu Harrachů, kteří ho
v hudební činnosti významně podporovali. V rámci zahajovacího večera bude
prohlídka soukromých apartmánů v ceně koncertu. 

9. – 11. 6., Muzeum Velké Meziříčí

Setkání zástupců rodu Harrachů na zámku ve Velkém Meziříčí.

Červenec

červenec – srpen 2023, státní zámek Duchcov

Výstava Valdštejnové a Harrachové. Drobná panelová výstava o spojení
duchcovských Valdštejnů s Harrachy. 

1. 7. – 27. 8., Městské muzeum Rýmařov (Galerie Pranýř)

Výstava Janovičtí Harrachové. Výstava složená ze sbírkových předmětů
muzea. 

1. 7. – 30. 9., Městské muzeum Rýmařov (Náměstí Míru v Rýmařově)

Panelová výstava o rodu Harrachů.

3. 7., státní zámek Hrádek u Nechanic

Hrádkem křížem krážem. Speciální prohlídky běžně nepřístupných prostor
včetně obnovovaných hostinských pokojů u příležitosti výročí bitvy u Hradce
Králové.

7. – 9. 7., Sklárna a minipivovar Novosad & syn Harrachov s.r.o.

Víkend hrabat Harrachů ve sklárně.  Po celý víkend budou probíhat rozšířené
prohlídky s průvodcem do ruční výroby skla a historické brusírny. Otevřena bude
i tvořivá dílna pro malé i velké v budově muzea skla.

12. 7., státní zámek Konopiště, od 20 hodin

http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.muzeumvm.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
javascript:void(0);
http://www.zamek-duchcov.cz/
http://www.muzeumrymarov.cz/
http://www.muzeumrymarov.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.facebook.com/sklarnaharrachov
http://www.zamek-konopiste.cz/


Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

15. 7., státní hrad Grabštejn

Pozvali i Harracha?! Hrané prohlídky pro širokou veřejnost. Příběh o tom,
co se stane, když se na honu potkají dva sousedé hrabě Clam-Gallas a hrabě
Harrach.

Do 16. 7., Květná zahrada v Kroměříži 

Panelová výstava Zahrady a zahradníci rodu Harrachů

Putovní panelová výstava představující zahradní umění a zahradnické řemeslo
na panstvích rodu Harrachů u nás i v dalších částech
monarchie. www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury

26 7 státní zámek Konopiště

Srpen

červenec – srpen 2023, státní zámek Duchcov

Výstava Valdštejnové a Harrachové. Drobná panelová výstava o spojení
duchcovských Valdštejnů s Harrachy. 

srpen, Oblastní galerie Liberec

Dílo měsíce srpna – Jan Nepomuk Harrach – a komentovaná
prohlídka. V rámci Díla měsíce bude vystaven zapůjčený obraz Jana
Nepomuka Harracha od Františka Ženíška a proběhne také komentovaná
prohlídka se zaměřením na rod Harrachů a jejich vztah k Libereckému kraji.

1. 8. – 31. 10., státní zámek Janovice u Rýmařova

Výstava Janovice za Harrachů – zámek, panství, krajina. Výstava, která se
stane součástí prohlídkové trasy zámku v Janovicích, přiblíží návštěvníkům
stavební dějiny zámeckého objektu v době, kdy jej vlastnil šlechtický rod
Harrachů, a představí tuto jedinečnou památku v širším kontextu historie
janovického panství i vývoje zdejší kulturní krajiny.

www.npu.cz/cs/uop-ostrava

1. 8. – 1. 10.: Státní zámek Manětín (Oranžerie)

http://www.hrad-grabstejn.cz/
http://www.%20kvetnazahrada-kromeriz.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury
http://www.zamek-konopiste.cz/
javascript:void(0);
http://www.zamek-duchcov.cz/
http://www.ogl.cz/
http://www.zamek-janoviceurymarova.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-ostrava
http://www.zamek-manetin.cz/


Panelová výstava Zahrady a zahradníci rodu Harrachů. Putovní panelová
výstava představující zahradní umění a zahradnické řemeslo na panstvích rodu
Harrachů u nás i v dalších částech monarchie. 

www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury

8. – 13. 8., Zámek Náměšť na Hané

Květiny pro zámeckou paní aneb růže pro hraběnku Marii Rózu
Harrachovou. Květinová výstava. 

9. 8., státní zámek Konopiště, od 20 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

12. 8., státní hrad Grabštejn

Pozvali i Harracha?! Hrané prohlídky pro širokou veřejnost. Příběh o tom,
co se stane, když se na honu potkají dva sousedé hrabě Clam-Gallas a hrabě
Harrach.

16. 8., státní zámek Hrádek u Nechanic

Září

září – říjen, Muzeum Velké Meziříčí

Výstava věnovaná hraběti Františku Harrachovi. Výstava se bude zabývat
životem tohoto významného moravského mecenáše a velkostatkáře. 

1. – 2. 9., Muzeum Velké Meziříčí

Historické slavnosti – Císařské manévry. Slavnosti připomenou dění v roce
1909, kdy se hostitelem vojenských císařských manévrů stal majitel
velkomeziříčského panství hrabě František Harrach. 

Do  4. 9., státní hrad a zámek Frýdlant

Výstava k výtvarnému projektu pro školy: Děti památkám, památky dětem.
Rok se šlechtickým rodem Harrachů.

http://www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury
http://www.zamek.namestnahane.cz/
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.hrad-grabstejn.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
javascript:void(0);
http://www.muzeumvm.cz/
http://www.muzeumvm.cz/
http://www.zamek-frydlant.cz/


Výtvarně historický projekt propojí výtvarné dovednosti žáků prvního i druhého
stupně základních škol, nižšího stupně víceletých gymnázií i středních škol
z celého Libereckého kraje. Tématem letošního roku jsou nejen regionální
památky, ale především šlechtický rod Harrachů, jenž se stal celoročním
vlajkovým tématem na všech objektech Národního památkového ústavu. 

ÚOP v Liberci

6. 9., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

9. 9., Harrachovská hrobka Horní Branná, prohlídky od 14, 15 a 16 hodin

Zpřístupnění hrobky s komentovanou prohlídkou.

9. 9., Město Harrachov

Požehnání kaple sv. Alžběty s pohoštěním a příchodem hrabat Harrachů.

9. 9., Město Jilemnice

Dny evropského dědictví. Slavnostní odhalení restaurovaného sousoší Panny
Marie, sv. Barbory a sv. Máří Magdaleny z roku 1723 na jilemnickém
Masarykově náměstí; komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince s doprovodem
varhanní hudby; prohlídka města s představením objektů spojených s hrabaty
z rodu Harrachů.

Pořadatel: město Jilemnice ve spolupráci s Římskokatolickou farností-

Říjen

září – říjen, Muzeum Velké Meziříčí

Výstava věnovaná hraběti Františku Harrachovi. Výstava se bude zabývat
životem tohoto významného moravského mecenáše a velkostatkáře. 

Do 1. 10., Státní zámek Manětín (Oranžerie)

Panelová výstava Zahrady a zahradníci rodu Harrachů. Putovní panelová
výstava představující zahradní umění a zahradnické řemeslo na panstvích rodu
Harrachů u nás i v dalších částech monarchie. 

www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury

http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.hbranna.cz/
http://www.harrachov.cz/
http://www.mestojilemnice.cz/
javascript:void(0);
http://www.muzeumvm.cz/
http://www.zamek-manetin.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-kromeriz/metodicke-centrum-zahradni-kultury


1. 10., Kostel Nejsvětějšího Vykupitele (Erlöserkirche), Rennweg 63, 1030
Wien

Slavnostní mše svatá na počest „Otce vídeňských Čechů“ Jana Nepomuka
Harracha.

Organizují Jednota svatého Metoděje ve Vídni a Česká duchovní služba ve
vídeňské arcidiecézi.

4. 10., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

8. 10., státní zámek Hrádek u Nechanic

Přednáška Harrachovské hospodářské dvory. Přednáší Ing. Jan Žižka, ředitel
ÚOP střední Čechy.

8. 10., státní zámek Hrádek u Nechanic

Kros na Hrádku. Noblesní běh zámeckým parkem a přilehlou oborou.

12. 10., ÚOP v Josefově

Přednáška Vznik a vývoj zámku Hrádek u Nechanic dle poznatků stavebně-
historického průzkumu.

Přednáší Ing. arch. Eliška Racková.

15. 10., státní zámek Hrádek u Nechanic

Přednáška Janovice u Rýmařova a moravští Harrachové.

Přednáší Mgr. Markéta Janáková, kastelánka státního zámku Janovice

Listopad

1. 11., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

5. 11., státní zámek Hrádek u Nechanic

http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-josefov
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/
javascript:void(0);
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.zamek-hradekunechanic.cz/


Přednáška Harrachové a jejich působení nejen na severu Čech. Přednáší
PaedDr. Jan Luštinec, historik, emeritní ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici.

9. 11., Krkonošské muzeum v Jilemnici, Erbovní sál, od 17 hodin

Přednáška Hospodářské dvory Harrachů. Přednáší Ing. Jan Žižka, ředitel
ÚOP středních Čech.

15. 11., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Tematické večerní prohlídky „Vznešenost zavazuje.“ 

21. 11., Generální ředitelství NPÚ, Mázhaus (Liliová 5, Praha 1), 17:00 -
18:30

Hovory s kastelány – Kuks. Přednáší Bc. Libor Švec, kastelán hospitálu Kuks.

Z cyklu přednášek pro veřejnost – správce objektu seznámí v průběhu
přednášky
posluchače s historickými souvislostmi objektu a s vybranými osobnostmi z rodu
Harrachů, kteří jsou s hospitálem neochvějně spjati. Pohovoří o svém osobním
příběhu a představí aktuální kulturní, případně edukační aktivity na objektu. 

23. 11., Městské muzeum v Jaroměři

Přednáška Jan Nepomuk hrabě Harrach – český šlechtic, mecenáš,
propagátor turistiky a lyžařství v Krkonoších. Přednáška PaedDr. Jana
Luštince v rámci přednáškového cyklu Mezi řádky.

Pořadatelem je ÚOP v Josefově. 

28. 11., Krajská vědecká knihovna v Liberci

Přednáška František Arnošt hrabě Harrach. Přednáší PhDr. Filip Binder,
historik AV ČR, v. v. i

www.npu.cz/cs/uop-liberec

29. 11., státní zámek Konopiště, od 19 hodin

Prosinec

http://www.kmjilemnice.cz/
http://www.zamek-konopiste.cz/
http://www.npu.cz/cs/generalni-reditelstvi-npu
http://www.npu.cz/cs/uop-josefov
http://www.kvkli.cz/
http://www.npu.cz/cs/uop-liberec
http://www.zamek-konopiste.cz/
javascript:void(0);


1. – 17. 12., státní zámek Hrádek u Nechanic

Vánoce na Hrádku. Prohlídky vánočně nazdobených interiérů, koncerty, noční
prohlídky, výstava louskáčků a betlémů.

http://www.zamek-hradekunechanic.cz/

